3210 Au Latran, 4 décembre 1260.

Bartholomaeo Quirini indulget ut, praeter S. Bartholomaei, S. Juliani, S. Martini de Venetiis et S. Petri de Litore, Torcellanae diocesis, plebanatus et decanatum Chi. onensem², unicum aliud beneficium ecclesiasticum in illis vel Cretensibus partibus recipere possit. (REG. 25, f. 262, an. VI, c. 138.)

« *Bartholomaeo Quirini, capellano nostro, plebano ecclesie Sancti Bartholomaei de Venetiis. Etsi praetermitti non —. Dat. Laterani, II nonas decembris, anno sexto.* »

1. Reg. : *patres.*

2. Le milieu du mot illisible par suite d'un défaut du parchemin.

3211 Au Latran, 4 décembre 1260.

Donato, laico, tabellionatus officium concedit. (REG. 25, f. 262, an. VI, c. 139.)

« *Donato, nato quondam magistri Guidonis Nasi de Florentia, laico. Quia si jus —. Dat. Laterani, II nonas decembris, anno sexto.* »

3212 Au Latran, 9 décembre 1260.

Priori et conventui monasterii S. Mariae de Virginibus Venetiaram indulget ut de possessionibus quas in Tervisina diocesi obtinent, nulli decimas solvere teneantur. (REG. 25, f. 262, an. VI, c. 140.)

« *.. priori et conventui monasterii Sancte Marie de Virginibus de Venetiis, ordinis Sancti Marci Mantuani. Solet annuere Sedes —. Dat. Laterani, V idus decembris, anno sexto.* »

3213 Au Latran, 17 décembre 1260.

Quod a Treverensi archiepiscopo, qui abbati et conventui monasterii Aurae Vallis ecclesiam de Giverceyo et capellam de Trembloit cum juribus et pertinentiis in usus proprios deputaverat, factum est confirmat. (REG. 25, f. 262 v°, an. VI, c. 141^a.)

« *.. abbati et conventui monasterii Aurevallis, Cisterciensis ordinis, Treverensis diocesis. Speciali gratia et favore vos illa de causa dignos potissime reputamus, quia toto cordis affectu ad hoc semper intenditis, ut per sancte conversationis et vite studium in conspectu Dei et hominum placeatis. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod quondam L. comes de Chiney, et S. mater ipsius, jus patronatus quod ipsi in ecclesia de Giversti (*sic*) et capella de Trembloit dependente ab eadem ecclesia, Treverensis diocesis, obtinebant, vobis pro suarum remedio animarum, pia et provida liberalitate donarunt, quod bone memorie Johannes, Treverensis archiepiscopus, approbavit. Postmodum autem idem archiepiscopus, loci archidiaconi ad quem institutio rectoris in ecclesia et capella predictis de antiqua et approbata et usque ad illud tempus pacifice observata consuetudine, pertinebat, ad id accedente consensu, easdem ecclesiam et capellam vacantes per liberam resignationem rectoris earum, cum juribus et pertinentiis suis, reservata de ipsarum proventibus perpetuo*

vicario in eis servituro pro sustentatione sua congrua portione, ita quod vos episcopalia et alia consueta onera supportetis, vobis in usus proprios deputavit, prout in litteris inde confectis plenius dicitur contineri, vosque ecclesiam et capellam predictas per quadraginta annos et amplius tenuistis, et adhuc detinetis in usus hujusmodi pacifice et quiete. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem archiepiscopo provide factum est ratum et firmum habentes, id, non obstante quod super hoc capituli Treverensis non intervenit assensus, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, XVI kal. januarii, anno sexto. »

3214

Au Latran, 17 décembre 1260.

Eisdem pro ecclesiis de Jamognes et de « Moidi » et capella de « Isers. » (REG. 25, f. 262 v°, an. VI, c. 141^b.)

« *Eisdem.* Speciali gratia etc. ut in alia usque continebat quod bone memorie Johannes, archiepiscopus Treverensis, de Jamognes et de Moidi ecclesias, necnon capellam de Isers, dependentem ab eadem ecclesia de Jamognes, Treverensis diocesis, per liberam resignationem rectorum earum vacantes, cum juribus et pertinentiis suis, patronorum ipsarum et loci archidiaconi ad quem institutio rectorum in eis de antiqua et approbata et usque ad illud tempus pacifice observata consuetudine pertinebat, ad id accedente consensu — nos itaque etc. usque in finam. »

INCIPIIT REGESTRUM

DOMINI ALEXANDRI PAPE III

PONTIFICATUS SUI ANNO SEPTIMO

Les lettres de la septième année du pontificat d'Alexandre IV ne sont aujourd'hui représentées aux Archives du Vatican que par une copie moderne (Ref. 25^a dans : *Ad Vaticanum archivi Romanorum pontificum regesta manu scripta*, de D. GREGORIO PALMIERI).

L'original se trouve à la Bibliothèque nationale à Paris, dans un recueil venant du cardinal Mazarin et portant le n° 4038 B du fonds latin. Il a été décrit et son contenu analysé par Léopold Delisle. Ce dernier le considérait comme un travail inachevé, et, avec toute la prudence d'un consciencieux érudit, hésitait à voir là le registre original (L. DELISLE, *Fragment du dernier registre d'Alexandre IV*; *Bibliothèque de l'École des Chartes* 1877, t. XXXVIII, p. 103-113), mais le P. Denifle prouva que c'était bien celui qui figurait jadis dans les archives apostoliques car il répond exactement à la description qu'en donne un inventaire dressé en 1339 (H. DENIFFLE, dans *Archiv für Literatur und Kirchengeschichte des Mittelalters*, vol. II, 1886, p. 80.)